⁹⁵ Ib., II 209.

CAPITULO XXVIII

EXPLICACIÓN DEL TEXTO DEL APÓSTOL

XXVIII. ¿Qué es lo que quiere decir: «No peca este que nace; no peca aquel que ha engendrado; no peca este que ha creado? ¿Por qué grietas, entre tantas defensas de inocencia, te imaginas que ha entrado el pecado?»⁹⁶

¿Para qué busca una grieta oculta, teniendo un portón tan abierto? *Por un solo hombre*, dice el Apóstol; *por el pecado de uno solo*, dice el Apóstol; *por la desobediencia de un solo hombre*, dice el Apóstol. ¿Para qué busca más? ¿Para qué mayor apertura? ¿Para qué tanto insistir?

ORIGEN DEL MAL Y DEL PECADO

48. «Si el pecado —dice— procede de la voluntad, la voluntad es mala, porque produce el pecado. Si procede de la naturaleza, es que la naturaleza es mala»⁹⁷. Respondo rápidamente: El pecado procede de la voluntad. ¿Pregunta, tal vez, si también el pecado original? Respondo: Totalmente, también el pecado original, porque también éste fue sembrado por la voluntad del primer hombre, de modo que a la vez, por un lado, estuviese en él y, por otro, se transmitiese a todos. Pero porque a continuación ha añadido: «Si procede de la naturaleza, es que la naturaleza es mala», le pido que, si puede, me responda; del mismo modo que está claro que por una volun-

XXVIII. Quid est quod dicit: «non peccat iste qui nascitur, non peccat ille qui genuit, non peccat iste qui condidit: per quas rimas inter tot praesidia innocentiae peccatum fingis ingressum?» quid quaerit latentem rimam, cum habeat apertissimam ianuam? *per unum hominem*, ait apostolus; *per unius delictum*, ait apostolus; *per inoboedientiam unius* [303] *hominis*, ait apostolus. quid quaerit amplius? quid quaerit apertius? quid quaerit inculcatus?

48. «Si peccatum», inquit, «ex uoluntate est, mala uoluntas, quae peccatum facit; si ex natura, mala natura». cito respondeo: ex uoluntate peccatum est, quaerit forte, utrum et originale peccatum. respondeo: prorsus et originale peccatum, quia et hoc ex uoluntate primi hominis seminatum est, ut et in illo esset et in omnes transiret. sed quod secutus adiunxit: «si ex natura, mala natura», quaero ab illo, ut, si potest, respondeat, sicut manifestum est ex uoluntate mala tamquam ex arbore

⁹⁶ Ib., II 24, 27, 35, 38, 39, 40, 44, 47, 57, 63, 69, 85, 98, 103, 113, 114 y 209. Véase nt.40.

⁹⁷ Ib., V 26.

tad mala son hechas todas las obras malas, como de un árbol malo proceden sus frutos, así que explique de dónde se ha originado la misma voluntad mala, es decir, el mismo árbol malo de los frutos malos⁹⁸.

Si procede de un ángel, ¿qué era el mismo ángel sino una obra buena de Dios? Si del hombre, ¿qué era el propio hombre sino una obra buena de Dios? Más aún, porque la voluntad mala del ángel se ha originado del ángel, y del hombre la que tiene el hombre, ¿qué eran estas dos antes de que naciesen en ellas estos males sino una obra buena de Dios y naturaleza buena y digna de alabanza? ¡Mira, pues, cómo el mal nace del bien, ni ha existido absolutamente nada de donde podría nacer sino del bien!

Yo digo que el origen es la misma voluntad mala, no precedida de ningún mal. Y no han sido las obras malas, que no proceden sino de la voluntad mala, como de un árbol malo. Sin embargo, la mala voluntad ha podido originarse de un bien no precisamente porque este bien ha sido creado por Dios, que es bueno, sino porque ha sido hecho de la nada, no de Dios⁹⁹.

¿Qué significa entonces lo que dice: «Si la naturaleza es obra de Dios, no es posible permitir que la obra del diablo se transmita por una obra de Dios»? ¿Es que la obra del diablo no nació, acaso, en una obra de Dios, cuando nació como primicia en el ángel, que se hizo diablo?¹⁰⁰ Si el mal, que ciertamente no existía en parte alguna, pudo nacer en una obra de Dios, ¿por qué el mal, ya existente en alguna parte, no pudo

mala fructus eius fieri omnia opera mala, sic ipsam uoluntatem malam, id est ipsam fructuum malorum arborem malam unde dicat exortam. si ex angelo, quid erat ipse angelus nisi bonum opus dei? si ex homine, quid erat ipse homo nisi bonum opus dei? immo quia uoluntas mala angeli^a ex angelo, ex homine homini orta est, quid erant haec duo, antequam in eis ista mala orirentur, nisi bonum opus dei et bona atque laudanda natura? ecce ergo ex bono oritur malum nec fuit omnino unde oriri posset, nisi ex bono, ipsam dico uoluntatem malam, quam nullum praecessit malum, non opera mala, quae non sunt nisi ex uoluntate mala tamquam ex arbore mala. nec ideo tamen ex bono potuit oriri uoluntas mala, quia bonum factum est a bono deo, sed quia de nihilo factum est, non de deo. quid ergo est quod dicit: «si natura opus est dei, per opus dei opus diaboli transire non sinitur»? nonne opus diaboli, [304] quidam primum in angelo, qui diabolus factus est, ortum est, in opere dei ortum est? quapropter si malum, quod omnino nusquam erat, in dei opere oriri potuit, cur malum, quod alicubi iam erat, per opus dei

⁹⁸ Ib., V 41.

⁹⁹ Ib., V 38 y 39, 35 y 54. Véase R2J, introducción, p.415ss.

¹⁰⁰ Cf. *La ciudad de Dios* XII 6-9: BAC n.171 vol.16 3.ª ed., 762-773.